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SOUHRN

1. Cíl práce:

Hlavním cílem této bakalářské práce je zjistit, jak jsou v českém vězeňském systému nastaveny pracovní

podmínky a organizace práce, především pak ve vybraných ženských vězeňských zařízeních.

Dílčími cíli je vyhodnotit, zda sledovaná vězeňská zařízení v tomto ohledu postupují dle vězeňského systému

a zda se zde objeví prostor pro zlepšení přístupu k pracovním možnostem odsouzených žen. V případě, že

z průzkumu nějaký prostor pro zlepšení vyplyne, je cílem navrhnout doporučení pro vězeňská zařízení.

2. Výzkumné metody:

Práce je členěna na dvě hlavní části. První z nich, teoreticko-metodologická část bakalářské práce byla

zpracována na základě literární rešerše z odborné literatury, relevantních internetových článků a následné

komparace názorů různých autorů zabývajících se daným tématem.

Část analytická je věnována průzkumu organizace práce a pracovních podmínek v pěti vybraných ženských

věznicích České republiky – věznice Světlá nad Sázavou, věznice Opava, věznice Nové Sedlo – objekt

Drahonice a vazební věznice Praha Ruzyně, která spravuje dva objekty – objekt Velké Přílepy a objekt Řepy.

Objektem pozorování tedy byly odsouzené ženy v těchto pěti ženských věznicích. Byl zde zjišťován přístup

věznic vůči odsouzeným ženám v rámci pracovního zařazení, které je obecně součástí programu zacházení

českých věznic s vězněnými.

Data pro analytickou část práce byla získána za pomoci provedeného dotazníkového šetření, v němž byly

stanoveny výzkumné otázky týkající se řešené problematiky. Dotazník byl vytvořen pomocí aplikace Word

2016. Obsahoval 19 stručně zformulovaných otázek a byl rozeslán prostřednictvím poštovní přepravy do

jednotlivých vězeňských zařízení, a to na základě emailové a telefonické domluvy s kompetentními pracovníky

jednotlivých vězeňských zařízení. Celkem bylo zasláno 200 dotazníků, přičemž zpět se jich vrátilo vyplněných

174, tedy 87 %. Do každého vězeňského zařízení bylo zasláno jiné množství dotazníků k vyplnění, a to po

domluvě s pracovníky jednotlivých věznic, kteří určili konkrétní počet dotazníků, které mohou být do jejich

věznic zaslány. Získaná data z dotazníku byla následně vyhodnocena. Z tohoto vyhodnocení byly vyvozeny

návrhy doporučení a závěry.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Z provedeného dotazníkového výzkumu vyplynulo zjištění, že celý vězeňský systém včetně pracovních

podmínek a organizace práce se primárně řídí současným zněním zákona č. 169/1999 Sb., o výkonu trestu odnětí

svobody, který byl vydán na základě nových poznatků a zahraničních zkušeností k systémové a tvůrčí aplikaci

požadavků Evropských vězeňských pravidel, která Česká republika přijala v roce 1993. Dohled na vnitřní

kontrolní činnost a plnění úkolů státní správy v oblasti vězeňství provádí jednak generální ředitelství Vězeňské

služby ČR (dále jen „Generální ředitelství VS“) a jednak Odbor generální inspekce ministerstva spravedlnosti.

V čele každé věznice stojí ředitel, který může přijímat lokální rozhodnutí korespondující se zákonem, a to

v závislosti na situaci dané věznice. Tam spadá i úprava pracovních podmínek a organizace práce, které jsou

obecně řízeny v souladu s § 29 až § 33 zákona č. 169/1999 Sb., o výkonu trestu odnětí svobody. Jednotlivé

věznice vytvářejí podmínky pro zaměstnávání odsouzených buď v rámci svého provozu, vlastní výroby nebo

podnikatelské činnosti anebo smluvně u jiných subjektů.

V analytické části práce byl nalezen prostor pro zlepšení v některých postojích věznic, které nekorespondují se

zněním zákona č. 169/1999 Sb., o výkonu trestu odnětí svobody, a na základě toho byla navrhnuta doporučení.

Bylo zjištěno, že z celkového počtu respondentek, 25,8 % z nich nebyly při nástupu do výkonu trestu poskytnuty

informace tak, jak by měly dle zákona poskytnuty být. Dále bylo zjištěno, že ve věznici Nové Sedlo – objekt

Drahonice i přes snahu věznice spolupracovat se soukromými subjekty 70 % respondentek uvedlo, že důvodem,

proč nejsou odsouzené ženy pracovně zařazeny je to, že není ve věznici dostatek pracovních míst. Dále bylo

zjištěno, že 2,8 % z pracovně zařazených respondentek uvedlo, že nepřistupují ke svojí práci zodpovědně

z důvodu, že se k nim nadřízený nechová slušně a neoceňuje jejich snahu.

4. Závěry a doporučení:

Na základě výsledků z dotazníkového šetření bylo identifikováno několik návrhů doporučení pro sledovaná

vězeňská zařízení. Jedním z nich je zavedení informačních nástěnek a jejich pravidelná aktualizace. Dalším

doporučením je poskytnutí finanční odměny i pro brigádně pracovně zařazené odsouzené. Dále je navrhováno

doporučení směřováné primárně na věznici Nové Sedlo – objekt Drahonice, a to zajištění většího množství

pracovních možností u soukromých subjektů. Dalším doporučením je zkvalitnění zacházení s odsouzenými

ženami na pracovištích. Dalšími doporučeními jsou zajištění pracovních možností pro odsouzené ve starobním

a invalidním důchodu nebo zvýšení kvality zajišťovaných zájmů a potřeb v rámci pracovního zařazení.

KLÍČOVÁ SLOVA

Vězeňství, motivace vězňů k pracovnímu výkonu, pracovní podmínky ve vězení, ženské věznice, pracovní

zařazení vězňů, finanční odměny
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SUMMARY

1. Main objective:

The main objective of this thesis is to find how are the working conditions and organization of work in the Czech

prison system, especially in female prison facilities. A partial objective is to evaluate the prison facilities

monitored in this regard and to find ways to improve access to the employment opportunities of convicted

women. If there will be found any space for improvement this system, the objective will be to propose

recommendations for prison facilities.

2. Research methods:

The thesis is divided into two main parts. The firts one, theoretical-methodological part of the thesis was

processed of the basis of professional literature, relevant internet sources and subsequent comparison of opinions

of various authors, who dealing with this topic. The analytical part including a survey of work organization and

working conditions in five selected women's prisons of the Czech Republic. So object of observation were

convicted women in these five women's prisons. There was investigated behaviour of prisons employees to

working convicted women and options, which is generally part of the program of treatment of Czech prisons.

Data for the analytical part of the thesis were found by questionnaire survey which included questions concerning

the solved topic. The questionnaire was created using Word 2016. Questionnaire contained 19 questions and sent

by post to individual prisons. Questionnaires were sent after email and telephone agreement with the competent

staff of the individual prison facilities. Altogether 200 questionnaires were sent and 174 – 87 % were filled and

returned back. A different number of questionnaires were sent to each prisons for completing. It depended of

consultation with the staff of the individual prisons who specified number of questionnaires that can be sent to

their prisons. The obtained data from the questionnaire were subsequently evaluated and based on this were

drawn suggestions of recommendations and conclusions.

3. Result of research:

The results of the research showed that the entire prison system including working conditions and organization

of work are primarily governed by law No. 169/1999, which was issued on the basis of new knowledge and

foreign experience on the systemic and creative application of the requirements of the European Prison Rules,

which the Czech Republic adopted in 1993. The General Directorate of the Czech Prison Service and the General

Inspection Department of the Ministry of Justice are responsible for supervising internal control activities and

fulfilling the tasks of state administration in the prison system. Each prison has own director, who can make

local decisions in accordance with the law, which are dependent on the current situation of the prison. This also

includes working conditions and work organization, which are generally governed by Sections 29 to 33 of law

No. 169/1999, but creating conditions for the employment in each prison depends of either in their own

operations, in their own production or in business contracts with other entities. From the analytical part of the

thesis was found space for improvement in some attitudes of prisons that do not correspond with law No.

169/1999 and on this basis were proposed recommendations From the thesis was found out that 25.8 % from all

respondents did not get information that according to law should have been provided to them when they

commenced their sentence. Then was found that in the Prison Nové Sedlo Prison – Drahonice despite the prison's

efforts to cooperate with private entities, 70 % of respondents stated that the reason why convicted women are

not in work is because there are not enough jobs in the prison. Then was found that 2.8 % of the respondents

stated that they do not approach their work responsibly because their superior does not behave decently and does

not appreciate their efforts.

4. Conclusions and recommendation:

Based on the results of the questionnaire survey were identified several proposals for recommendations for the

monitored prison facilities. One of them is the introduction of information boards with current jobs offer and


[…]


Z celkového průzkumu dotazníkového šetření se nabízí návrh doporučení pro všechna vězeňská

zařízení, týkající se vynaložení větší snahy o zajištění zájmů a potřeb odsouzených žen v rámci

pracovního zařazení, které se dají ovlivnit, jako například změna pracovní náplně po nějaké

době nebo změna místa pracoviště u těch odsouzených, u kterých by změna dle jejich představ

korespondovala s kategorií zabezpečení. I přes to, že pracovně zařazené odsouzené ženy, dle

odpovědí na otázku 11, přistupují k výkonu práce zodpovědně, mohlo by je další zdokonalování

v přístupu k nim ještě více motivovat k práci. Nemluvě o tom, že například zajištění

adekvátních pracovních podmínek potřebných pro výkon práce je stanoveno zákonem

a nedodržování je trestné, proto by už i proto, že se jedná o vězeňství mělo být v těchto

záležitostech vše ve 100% souladu se zákonem.
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4 Závěr

V rámci teoreticko-metodologické části této bakalářské práce bylo zjištěno, že v současné době

má v České republice vězeňství a nastavení reedukace odsouzených osob propracovaný systém,

který je na kvalitní úrovni. Odsouzené osoby mají během výkonu trestu svá práva a povinnosti,

které jim jsou ustanoveny zákonem o výkonu trestu odnětí svobody. Odsouzeni mají možnost

široké škály motivačních programů, které mají motivační charakter.

Součástí tohoto systému je i program zacházení zahrnující mimo jiné poskytnutí pracovních

možností, organizaci práce a pracovní podmínky vězňů, kteří mohou být pracovně zařazeni.

Jejich zařazení je závislé na mnoha faktorech, kdy primárním z nich je zdravotní způsobilost

k výkonu práce.

Posuzování a schvalování pracovní způsobilosti vězňů a jejich zařazování do pracovního

nasazení je smysluplný proces, řízený poradní komisí, která je zřízena ministrem spravedlnosti,

na základě návrhu ředitele dané věznice. Tato komise se skládá celkem z devíti odborníků, kteří

primárně působí v oblasti práce s pachateli trestných činů a jsou kompetentní k podílení se na

zajišťování nápravy chování odsouzeného.

Podmínky pro zaměstnávání odsouzených jsou odvíjeny od provozu a vlastní výroby v samotné

věznici, od podnikatelské činnosti a od smluvně daných podmínek s jinými subjekty

spolupracujícími s danou věznicí.

Bylo dále zjištěno, že dle zákona o VTOS č. 169/99 Sb. § 28, odst. 1 je každý vězeň České

republiky, kterému je přidělena práce a jeho zdravotní stav mu to povoluje, povinen pracovat,

což neplatí pro každý evropský stát.

Bylo také potvrzeno, že práce se jeví jako nejvýraznější prvek výchovy vězňů. Pracovní

zařazení vězňů tvoří významný prvek jejich resocializace. Odsouzeni, kteří nevykonávají

žádnou práci, rychle ztrácejí své pracovní návyky a dochází tak ke strnulosti vývojových

osobnostních změn, a to jak v sociální, tak v duševní oblasti jejich života. V momentě, kdy

odsouzeni nejsou pracovně zařazeni, zvyšuje se u nich potřeba vyhledávání nevhodné

a nezákonné formy zábavy.

Naopak pro odsouzené, kteří do výkonu trestu žádné pracovní návyky neměli, je povinnost

výkonu práce významným faktorem k tomu, aby zjistili, že se nejedná pouze o něco

nepotřebného a zbytečného, ale že se jedná o přirozený lidský čin. Pracovní nasazení tedy

vypomáhá vězňům naučit se pracovat, být za něco zodpovědný a napomáhá k rychlejší adaptaci

v životě mimo vězení. Což bylo potvrzeno i množstvím pozitivních responzí vyplývajících

z otázky 13, kdy 123 odsouzených žen, tedy 70,6 % z celkového množství, uvádělo mnoho

pozitiv včetně právě těchto.

V metodické části práce je popsaný postup, na jehož základě byla vytvořena tato bakalářská

práce a bylo dosaženo požadovaných výsledků.

Praktická část práce je zaměřena na vlastní dotazníkové šetření a prozkoumaní daného tématu,

které bylo zaměřeno na pět ženských vězeňských zařízení České republiky, a díky jeho

výsledkům bylo ve sledovaných vězeňských zařízeních identifikováno několik nedostatků, na

které byla navrhnuta doporučení.
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Na základě stanovených pozitiv a negativ byly formulovány návrhy doporučení, které jsou

rozebrány v poslední kapitole praktické části a zde jsou vyjmenovány.

Na základě proběhlého výzkumu bylo tedy zjištěno, že nejpodstatnějším nedostatkem se jeví

to, že není pravidlem, že odsouzené ženy dostávají při nástupu do výkonu trestu všechny

potřebné informace k možnostem pracovního zařazení, což není ani v souladu se zákonem.

Celkem 25,8 % respondentkám nebyly poskytnuty informace tak, jak by měly dle zákona

poskytnuty být.

Konkrétně ve věznici Nové Sedlo – objekt Drahonice bylo zjištěno, že je problémem vysoká

pracovní neobsazenost odsouzených žen z důvodu nedostatku pracovních možností, kdy 70 %

respondentek z této věznice tento problém potvrdilo.

Jako další nedostatek bylo zjištěno, že je potřeba se zaměřit na přístup a chování k odsouzeným

ženám ze strany jak personálu věznice, tak vedoucích pracovníků u soukromých subjektů.

A nakonec bylo zjištěno, že je potřeba se zaměřit na zajištění základních potřeb odsouzených

žen, na které mají dle zákona nárok, jako například bezpečnost na pracovištích při výkonu

práce, příznivé klimatické podmínky, zajištění dostatečného množství pracovních pomůcek atd.

Celkem 21,8 % respondentek upozorňovalo na výskyt tohoto problému.
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I
