VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU
Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU, A.S.
info@vsem.cz, www.vsem.cz

POSUDEK OPONENTA ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Název práce:: Organizace práce a pracovní podmínky vězňů ve vybraných ženských věznicích ČR

Typ práce: Bakalářská práce
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Ano XPráce splňuje zadání
Ne

Velmi aktuální
Aktuální
Nadčasové-neutrální X

Aktuálnost tématu

Neaktuální

Náročné teoreticky i metodologicky
Teoreticky náročné
Metodologicky náročné

Náročnost tématu

Relativně jednoduché X

Úplná, logická X
Úplná, logicky špatně koncipovaná
Neúplná, logická

Struktura práce

Neúplná, logicky špatně koncipovaná

Originální prameny
Aktuální prameny
Zastaralé prameny
Aktivně využité, organicky zapracované
Využité pasivně, věcně správně citované X

Literatura a práce s ní

Nedostatečně využité X

Optimální množství
Postačující množství X
Příliš četné na úkor textu
Nedostatečné
Organicky spojené s textem
Vhodné doplnění textu

Vybavení práce (tabulky, grafy, přílohy)

Formální bez užších vazeb na text

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU
Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU, A.S.
info@vsem.cz, www.vsem.cz

Formulace původních závěrů X
Formulace závěrů kompilovaných ze zdrojů

Vlastní přínos práce

Chybí formulace vlastních závěrů

Další hodnocení:
Práce je zpracována na standardní úrovni s tím, že autorka se v ní nevyvarovala některých (obvyklých) chyb.
Především se jedná o to, že nevyjadřuje svůj názor k citovaným zdrojům, čímž převážná část práce představuje
pouhou kompilaci citací, bez jakékoliv přidané hodnoty. Navíc tyto citace nevhodně a v podstatě nepravdivě
propojuje - např. str. - "Blanda doplňuje ...". Blanda a další autoři spolu ve svých odborných pracích nediskutují ani
nepolemizují. Některá tvrzení jsou připisována jednotlivým autorům, avšak v řadě případů se jednou o zákonnou
dikci (např. str. 5). Chybně je interpretováno rozvržení pracovní doby dle zákoníku práce. V práci chybí seznam
citované právní úpravy, v textu jsou uvedeny zkratky, které nejsou vysvětleny (např. zákon o VTOS).

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Jaký má studentka názor na úroveň odměňování za práci konanou osobami ve výkonu trestu odnětí svobody?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Jakým způsobem sledované věznice zajišťují bezpečnost a ochranu zdraví při práci vězeňkyním konajícím práci?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

doporučuji k obhajobě XVýsledné hodnocení
nedoporučuji k obhajobě

Datum: 02.06.2020 Podpis oponenta práce